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전주서신중학교



전주서신중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 2,126,846,000

2022학년도 전주서신중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 2,125,634,000원" 을  " 세입 · 세출 각각  2,126,846,000원" 으로 한다.

2현선경 2023년 02월 13일 09시 42분 45초 전라북도교육청 전주서신중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주서신중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,126,846 2,125,634 1,212 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,474 66,561 3.1

학생복지/교육격차 해소 -791 989,064 46.5

기본적 교육활동 -54,608 336,075 15.8

선택적 교육활동 175 28,375 1.3

교육활동 지원 52,074 214,588 10

학교 일반운영 5,888 431,903 20.3

학교시설 확충 0 60,280 2.8

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,849 1,943,905 91.3

이전수입 기타이전수입 -738 3,188 0.1

자체수입 학부모부담수입 -2,322 143,148 6.7

자체수입 행정활동수입 1,423 11,075 0.5

기타수입 전년도이월금 0 25,530 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,947,093 1,944,982 2,111

1.지방교육행정기관이전수입 1,943,905 1,941,056 2,849

1.교육비특별회계전입금수입 1,943,905 1,941,056 2,849

1.교육비특별회계전입금 1,943,905 1,941,056 2,849

1.학교운영비전입금 782,993 782,993 0

2.목적사업비전입금 1,160,912 1,158,063 2,849
현장체험학습 수학여행비 : -54,008,000원 * 1

교 =
-54,008,000

교복품질검사비 : -104,000원 * 1교 = -104,000

방과후학교 자유수강권지원 : -1,225,000원 * 

1교 =
-1,225,000

도시지역 방과후학교 운영비 : -910,000원 * 1

교 =
-910,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,897,000원 * 1교 =
1,897,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 397,000

원 * 1교 =
397,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 사업 : 

37,202,000원 * 1교 =
37,202,000

(성립전_3추)전입생 교복구입비 : 1,800,000원

 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)자전거 차양설치 : 15,400,000원 

* 1교 =
15,400,000

(성립전_3추)제104회 전국동계체육대회 훈련비

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

2.기타이전수입 3,188 3,926 -738

1.학교회계간이전수입 1,488 2,226 -738

1.기타학교회계전입금 1,488 2,226 -738

1.기타학교회계전입금 1,488 2,226 -738 기관 보험료 : -738,000원= -738,000

2.기타공공이전수입 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

2.자체수입 154,223 155,122 -899

1.학부모부담수입 143,148 145,470 -2,322

1.수익자부담수입 143,148 145,470 -2,322

1.급식비 52,605 52,929 -324

1.급식비 52,605 52,929 -324 교직원 급식비 : -324,200원= -324,000

2.우유급식비 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 62,097 62,097 0

1.현장체험학습비 62,097 62,097 0

4.졸업앨범비 14,612 16,610 -1,998

1.졸업앨범비 14,612 16,610 -1,998 졸업앨범 제작 : -1,998,090원*1식= -1,998,000

5.교복구입비 13,834 13,834 0

1.교복구입비 13,834 13,834 0

2.행정활동수입 11,075 9,652 1,423

1.사용료및수수료 6,547 6,547 0

1.사용료및수수료 6,547 6,547 0

1.사용료 6,545 6,545 0

2.수수료 2 2 0

2.자산수입 0 300 -300

1.자산매각대 0 300 -300

1.자산매각대 0 300 -300 매각대금 : -300,000원*1식= -300,000

3.기타행정활동수입 4,528 2,805 1,723

1.이자수입 2,755 1,250 1,505

1.이자수입 2,755 1,250 1,505 이자수입 : 1,505,000원*1식 = 1,505,000

2.기타행정활동수입 1,773 1,555 218

1.기타행정활동수입 1,773 1,555 218 폐기물매각대, 수도광열비 : 217,930원*1식= 218,000

3.기타수입 25,530 25,530 0

1.전년도이월금 25,530 25,530 0

1.순세계잉여금 25,530 25,530 0

1.순세계잉여금 25,530 25,530 0

1.순세계잉여금 25,530 25,530 0

세입합계 2,126,846 2,125,634 1,212
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,561 65,087 1,474

1.기타 교직원보수 46,221 43,927 2,294

1.교직원대체인건비 41,421 39,127 2,294

1.교원대체인건비 7,852 7,852 0

1.기간제교원인건비 432 432 0

2.맞춤형복지비 7,020 7,020 0

3.기간제교원법정부담금 400 400 0

2.직원대체인건비 6,584 4,290 2,294

1.기간제직원인건비 6,336 4,105 2,231
(성립전_3추)대체인건비 : 385,340원*1명

*1회 =
386,000

(성립전_3추)대체인건비 : 1,845,000원*1

회 =
1,845,000

2.기간제직원법정부담금 248 185 63
(성립전_3추)대체인력 기관부담보험료 : 

52,000원*1회 =
52,000

(성립전_3추)대체인력 기관부담보험료 : 

10,670원*1명*1회 =
11,000

3.기간제교원성과상여금 26,985 26,985 0

1.기간제교원인건비 26,985 26,985 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사제 운영 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 20,340 21,160 -820

1.교직원역량강화 13,900 13,900 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.참학력학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.학교현장교육실습(목적) 1,700 1,700 0

1.일반수용비 456 456 0

2.목적사업업무추진비 870 870 0

3.도서구입비 374 374 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.지방공무원 실무수습활동 지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 6,440 7,260 -820

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원 워크숍 5,840 6,660 -820

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.여비 980 1,800 -820 식비 및 일비 : -20,000원*41명*1회= -820,000

3.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 989,064 989,855 -791

1.급식 관리 653,722 654,046 -324

1.학교급식운영 653,722 654,046 -324

1.급식재료구입비 600,860 601,184 -324

1.급식용식재료비 600,860 601,184 -324 식품비 : -324,000원*1회 = -324,000

3.급식운영비 36,070 36,070 0

1.일반수용비 18,870 18,870 0

2.연료비 14,879 14,000 879 도시가스요금 : 879,000원*1회= 879,000

3.교직원복지비 2,321 3,200 -879 위생복, 위생화 : -879,200원= -879,000

4.급식기구확충비 4,694 4,694 0

1.비품구입비 4,694 4,694 0

5.식생활관운영 12,098 12,098 0

1.일반수용비 11,578 11,578 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.보건관리 138,348 138,348 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 112,218 112,218 0

1.학생건강검사 8,289 8,289 0

1.학생복지비 8,289 8,289 0

2.보건실운영 9,180 9,180 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,355 2,355 0

2.운영수당 1,130 1,130 0

3.교직원복지비 1,625 1,625 0

4.교육운영비 610 610 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

6.일반업무추진비 60 60 0

7.비품구입비 400 400 0

3.[국고]흡연예방학교운영(국고) 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.감염병 방역사업비 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

5.신속항원 검사키트 분배작업비(목적)1,320 1,320 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 820 820 0

6.코로나19 대응 방역인력 운영(목적)49,005 49,005 0

1.기간제직원인건비 44,823 44,823 0

2.기간제직원법정부담금 4,182 4,182 0

7.여학생 위생용품 지원비(목적) 11,220 11,220 0

1.학생복지비 11,220 11,220 0

8.급식종사자 폐암검진비(목적) 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0

9.코로나19대응 방역활동 자원봉사자 운영비(목적)16,354 16,354 0

1.운영수당 16,354 16,354 0

2.학교환경위생관리 26,130 26,130 0

1.먹는물관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.공기질관리 15,880 15,880 0

1.일반수용비 15,880 15,880 0

3.학생복지 196,994 197,461 -467

1.교육복지우선 9,000 9,000 0

1.학생 파악 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.맞춤형지원 8,900 8,900 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 6,620 6,620 0

2.학생복지운영 187,994 188,461 -467

1.졸업앨범제작 14,612 16,775 -2,163

1.교육운영비 14,612 16,775 -2,163
졸업앨범제작(수익자) : -2,163,000원*1식

=
-2,163,000

2.학생교과서구입 73,052 73,052 0

1.교육운영비 73,052 73,052 0

3.학생교복구입 100,330 98,634 1,696

1.일반수용비 696 800 -104 교복품질검사비 : -104,050원= -104,000

2.학생복지비 99,634 97,834 1,800
(성립전_3추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*6명=
1,800,000

3.기본적 교육활동 336,075 390,683 -54,608

1.교과 활동 125,889 125,889 0

1.교과활동지원 36,180 36,180 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.기초학력지도 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0
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2022학년도 세출예산명세서
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.순회교사제 운영(목적) 930 930 0

1.여비 930 930 0

5.대학생 활용 기초학력보조교사제(목적)4,200 4,200 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.교과보충프로그램비(목적) 24,600 24,600 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

2.국어 교과활동 1,837 1,837 0

1.교과운영 1,837 1,837 0

1.교육운영비 1,837 1,837 0

3.사회 교과활동 1,020 1,020 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.사회교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.수학 교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.수학활동실환경개선 4,040 4,040 0

2.비품구입비 4,040 4,040 0

5.과학 교과활동 22,849 22,849 0

1.학습준비물지원 8,300 8,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 8,473 8,473 0

1.교육운영비 8,473 8,473 0

3.과학교과운영 6,076 6,076 0
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1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.교육운영비 5,556 5,556 0

3.일반업무추진비 160 160 0

6.체육 교과활동 41,440 41,440 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

2.스포츠클럽 운영(목적) 32,640 32,640 0

1.운영수당 32,640 32,640 0

3.토요스포츠 데이(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 10,553 10,553 0

1.음악교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.미술교과운영 7,403 7,403 0

1.교육운영비 7,403 7,403 0

8.외국어 교과활동 4,310 4,310 0

1.교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

2.중등영어학습프로그램비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

10.정보교과활동 2,150 2,150 0
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1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 159,166 213,774 -54,608

1.자율활동 30,509 30,509 0

1.학생회활동지원 5,867 5,867 0

1.교육운영비 5,867 5,867 0

2.학급교육활동경비 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

3.과학경연대회 622 622 0

1.교육운영비 622 622 0

4.체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.학교축제 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

7.기후변화교육 320 320 0

2.교육운영비 320 320 0

2.현장체험학습활동 62,118 116,726 -54,608

1.수학여행 0 54,608 -54,608

1.여비 0 600 -600 사전답사 경비 : -100,000원*3명*2회= -600,000

2.교육운영비 0 54,008 -54,008 차량비(목적) : -860,000원*3일*10대= -25,800,000

숙박비(목적) : -14,104,000원*2박 = -28,208,000

2.수련활동 17,587 17,587 0

2.교육운영비 17,587 17,587 0

3.1학년 현장체험학습 11,070 11,070 0

1.교육운영비 11,070 11,070 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.2학년 현장체험학습 22,493 22,493 0

1.교육운영비 22,493 22,493 0

6.3학년 현장체험학습 10,968 10,968 0

1.교육운영비 10,968 10,968 0

3.동아리활동 31,810 31,810 0

1.동아리활동 9,810 9,810 0

1.교육운영비 9,810 9,810 0

2.학교스포츠클럽활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교내 학교스포츠클럽 리그운영(목적)3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.학교스포츠 클럽 활동비(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.제15회 전국학교스포츠클럽 축전 출전비(목적)7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

4.진로활동 34,729 34,729 0

1.자기이해활동 3,899 3,899 0

1.교육운영비 3,899 3,899 0

2.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.진로교과운영 1,480 1,480 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 880 880 0

4.진로협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

5.허클베리핀 진로탐험대 17,780 17,780 0
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예산액
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비교
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산출기초(원)
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1.교육운영비 17,100 17,100 0

2.목적사업업무추진비 680 680 0

6.학생 진로체험 운영(목적) 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

7.진로 심화형 체험프로그램(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.진로 직업체험 프로그램(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.자유학기(년) 활동 51,020 51,020 0

1.자유학기(년)제활동 51,020 51,020 0

1.진로탐색활동 22,052 22,052 0

1.교육운영비 22,052 22,052 0

2.주제선택활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.예술,체육활동 13,776 13,776 0

1.운영수당 8,512 8,576 -64 강사수당 : -32,000원*2시간= -64,000

2.교육운영비 5,264 5,200 64 활동재료비 : 64,000원*1종= 64,000

4.동아리활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.자유학년제운영 3,392 3,392 0

1.교육운영비 2,472 2,472 0

2.목적사업업무추진비 920 920 0

4.선택적 교육활동 28,375 28,200 175

1.방과후학교 운영 1,515 3,650 -2,135

1.방과후학교운영 1,515 3,650 -2,135

2.방과후학교 자유수강권 지원금(목적) 875 2,100 -1,225

1.교육운영비 875 2,100 -1,225 방과후 수강료 : -1,225,000원= -1,225,000
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3.도시지역 방과후학교 운영비(목적) 640 1,550 -910

1.운영수당 640 1,280 -640 방과후 강사료 : -32,000원*20시간*1명= -640,000

2.교육운영비 0 225 -225 재료비 : -15,000원*15명*1회= -225,000

3.목적사업업무추진비 0 45 -45 다과비 : -45,000원*1종 = -45,000

2.독서활동 14,860 14,950 -90

1.독서활동운영 14,860 14,950 -90

1.도서구입 11,300 11,300 0

1.도서구입비 11,300 11,300 0

2.도서관운영 3,560 3,650 -90

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 310 400 -90 독서프로그램 강사비 : -90,000원*1시간= -90,000

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.교기육성 12,000 9,600 2,400

1.교기운영 12,000 9,600 2,400

1.제103회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목적)1,600 1,600 0

1.기타수당 1,100 1,100 0

2.학생복지비 500 500 0

2.2022년 육성종목 운영비(목적) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

3.제51회 전국소년체육대회(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[국고]제51회 전국소년체육대회 대회참가비(국고)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.전라북도 체육영재 지원비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.제104회 동계체육대회 훈련비(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)훈련 및 용품구입 = : 

400,000원*3명*2회=
2,400,000
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5.교육활동 지원 214,588 162,514 52,074

1.교무업무 운영 21,215 22,743 -1,528

1.교무학사운영 21,215 22,743 -1,528

1.교무학사운영 5,870 5,870 0

1.교육운영비 5,870 5,870 0

2.교육활동홍보 141 141 0

1.일반업무추진비 141 141 0

3.입학식 및 졸업식 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교육과정평가 836 836 0

1.교육운영비 836 836 0

5.환경정리 4,700 5,200 -500

1.일반수용비 4,700 5,200 -500 청소용품구입 : -10,000원*5종*5개*2회= -500,000

6.교육과정설명회 720 720 0

2.일반업무추진비 720 720 0

7.교원능력개발평가 250 250 0

1.교육운영비 50 50 0

2.일반업무추진비 200 200 0

8.교권보호위원회운영 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300 위원회 참석 수당 : -100,000원*1명*3회= -300,000

2.여비 0 120 -120 위원회 참석 여비 : -10,000원*4명*3회= -120,000

3.일반업무추진비 0 80 -80 위원회 다과 : -20,000원*4종= -80,000

9.교육과정운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.신입생인적성검사 1,848 2,376 -528

1.교육운영비 1,848 2,376 -528 신입생인적성검사 : -180,000원*1회= -180,000

재학생인적성검사 : -348,000원*1회= -348,000
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2.생활지도운영 36,944 36,944 0

1.학생생활상담지도 2,570 2,570 0

1.상담실운영비 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.상담실운영(위클래스) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 27,600 27,600 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 240 240 0

2.학교폭력예방지원(목적) 27,000 27,000 0

1.기간제교원인건비 19,264 19,264 0

2.교육운영비 7,210 7,210 0

3.기간제교원법정부담금 526 526 0

3.학생안전교육 6,774 6,774 0

1.안전교육 6,774 6,774 0

1.교육운영비 6,774 6,774 0

3.학습지원실 운영 7,727 7,727 0

1.방송실운영 1,017 1,017 0

1.방송실운영 1,017 1,017 0

1.교육운영비 297 297 0

2.비품구입비 720 720 0

2.정보화실운영 6,710 6,710 0

1.학교정보화지원 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.원격교육운영 1,950 1,950 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,950 1,950 0

4.교육여건 개선 148,702 95,100 53,602

1.교육환경개선 148,702 95,100 53,602

1.PC구입 9,600 9,600 0

1.비품구입비 9,600 9,600 0

2.교실환경개선 14,500 14,500 0

1.비품구입비 14,500 14,500 0

3.학교환경개선 7,000 6,000 1,000

1.비품구입비 7,000 6,000 1,000 환경개선 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.학생회실 환경개선(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 10,750 10,750 0

2.비품구입비 4,250 4,250 0

5.미래학교 도서관 조성사업(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 43,160 48,000 -4,840
도서실 환경개선 공사비 : -4,840,000원*1

식=
-4,840,000

2.비품구입비 6,840 2,000 4,840 도서실 비품구입비  : 484,000원*10종= 4,840,000

6.과학실 환경개선 사업(목적) 37,202 0 37,202

1.일반수용비 2,690 0 2,690
(성립전_3추)과학실 환경개선 공사비 : 

2,690,000원*1식=
2,690,000

2.비품구입비 34,512 0 34,512
(성립전_3추)전자칠판외 8종 : 1,725,600

원*20개 =
34,512,000

7.자전거보관대 차양설치(목적) 15,400 0 15,400

1.일반수용비 15,400 0 15,400
(성립전_3추)자전거보관대 차양설치 : 

15,400,000원*1식=
15,400,000

6.학교 일반운영 431,903 426,015 5,888

1.학교기관 운영 251,944 248,725 3,219

1.부서기본운영 78,489 75,609 2,880

1.교장실운영 6,747 6,747 0

1.일반업무추진비 3,099 3,099 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 21,660 18,780 2,880

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.여비 18,480 15,600 2,880 관내외출장여비 : 20,000원*72명*2회 = 2,880,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 880 880 0

3.교무부운영 3,880 3,880 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,680 2,680 0

4.일반행정사무관리 46,202 46,202 0

1.일반수용비 30,402 30,402 0

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 14,400 14,400 0

2.행정지원인력운용 173,455 173,116 339

1.구 학부모회직인건비 49,743 49,404 339

1.무기계약직원인건비 45,165 44,826 339 본봉 : 339,000원*1명= 339,000

2.무기계약직원법정부담금 4,578 4,578 0

2.시설관리원인건비 29,099 29,099 0

1.무기계약직원인건비 27,256 27,256 0

2.무기계약직원법정부담금 1,843 1,843 0

3.청소원인건비 52,597 52,597 0

1.무기계약직원인건비 48,677 48,677 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

4.경비원인건비 40,216 40,216 0

1.무기계약직원인건비 38,072 38,072 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,944 1,944 0

5.산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 174,949 171,990 2,959
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1.학교시설장비유지 174,949 171,990 2,959

1.공공요금및제세공과금 81,681 78,722 2,959

1.전기요금 57,847 50,558 7,289 전기요금 : 7,289,000월*1월= 7,289,000

2.상하수도료 9,670 12,000 -2,330 상하수도요금 : -2,330,000원*1월= -2,330,000

3.기타공공요금 14,164 16,164 -2,000
biz크로샷 문자메세지 : -2,000,000원*1월

=
-2,000,000

2.시설관리용역 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

3.시설일반관리 64,414 64,414 0

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

2.일반수용비 62,774 62,774 0

4.화장실관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

6.전자태그 기반 물품관리 12,978 12,978 0

1.기간제직원인건비 3,624 3,624 0

2.일반수용비 4,354 4,354 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 5,010 5,300 -290

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 3,410 3,700 -290

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,810 2,100 -290
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1.일반수용비 1,810 1,900 -90 동아리재료비 : -90,000원*1회= -90,000

2.운영수당 0 200 -200 교육강사수당 : -200,000원*1명= -200,000

3.학부모시험감독운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.학교시설 확충 60,280 60,280 0

1.시설확충 및 개선 60,280 60,280 0

1.시설확충및개선 60,280 60,280 0

1.시설환경개선 사업 60,280 60,280 0

1.일반수용비 60,280 60,280 0

8.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

세출합계 2,126,846 2,125,634 1,212
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